1

令和３年３月２２日

建設業者 様

豊 田 市 長 太 田 稔 彦

豊田市事業管理者 前 田 雄 治

                      （公 印 省 略）

建設工事における入札契約制度の見直しについて（お知らせ）

平素は入札契約事務にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

入札契約制度の見直しについて、下記のとおりとさせていただきます。建設業者の

皆様におかれましては見直し内容についてご承知おきいただきますとともに、ご理解

とご協力をお願いいたします。

記

１ 令和３年度からの入札制度の見直しについて

（１） 設計金額と入札方式について

不調・不成立のさらなる低減を図るため、入札方式を以下のとおり見直します。

【令和３年３月公告分まで】
 土木一式

工事

建築一式

工事

水道施設

工事１(※1)

水道施設

工事２(※2)

その他の

工事

総合評価方式

標準型・簡易型
１億５千万円以上

総合評価方式

特別簡易（技術力型）

１億５千万円未満

１億円以上

総合評価方式

特別簡易（地域型）

１億円未満

４千万円以上

１億円未満

５千万円以上

１億円未満

６千万円以上

１億円未満

２千５百万円以上

事後審査型一般競争

入札（価格競争）

４千万円未満

１３０万円超

５千万円未満

１３０万円超

１億円未満

１３０万円超

６千万円未満

１３０万円超

２千５百万円未満

１３０万円超

【令和３年４月公告分から】
※下表は標準的な発注基準であり、案件の内容により変更となる場合があります。
 土木一式工事

建築一式工事

その他の工事

水道施設

工事１

(※1)

水道施設

工事２

(※2)

総合評価方式

標準型・簡易型
１億５千万円以上

総合評価方式

特別簡易（技術力型）

１億５千万円未満

１億円以上

総合評価方式

特別簡易（地域型）

１億円未満

５千万円以上

１億円未満

６千万円以上

事後審査型一般競争

入札（価格競争）

５千万円未満

１３０万円超

１億円未満

１３０万円超

６千万円未満

１３０万円超

※１ 平成17年4月に合併する以前の豊田市内を工事場所とする水道施設工事のうち管路工事

※２ 水道施設工事１以外の水道施設工事

2

（２）総合評価方式の評価項目の新設について

ＳＤＧｓの取組を推進するため、総合評価方式の評価項目を下記のとおり変更

します。なお、標準型、簡易型及び特別簡易型（技術力型）も同様に評価基準を

変更します。

令和３年３月公告分まで【特別簡易型（地域型）】

評価項目 評 価 基 準 配点 満点

企

業

の

信

頼

性
・

社

会

性

社
会
貢
献

環
境
対
策

ISO14001 の認証取得 １
１点

エコアクション 21 の認証取得 １

地球温暖化

防止策

エコ通勤（ＴＤＭ）に対する企業としての取り組み １

１点低公害車の利用促進 １

Fun to Share への登録 １

社
会
問
題
へ
の
貢
献

男女共同

参画社会

への貢献

一般事業主行動計画に係る厚生労働大臣の認定（認定マーク：くるみん） ２

２点

一般事業主行動計画に係る厚生労働大臣の認定（認定マーク：えるぼし） ２

あいち女性輝きカンパニー認証制度に係る愛知県の認定 ２

愛知県ファミリー・フレンドリー企業登録事業者 １

次世代育成支援対策推進法に基づく一般事業主行動計画を地方労働局に届出した事業所 １

女性活躍推進法に基づく一般事業主行動計画を地方労働局に届出した事業所 １

男女共同参画社会に貢献する制度 １

法定雇用率を上回る障がい者の雇用 １
１点

保護観察対象者等の雇用状況 １

令和３年４月公告分から【特別簡易型（地域型）】

評価項目 評 価 基 準 配点 満点

企

業
の
信

頼

性
・

社

会

性

社
会
貢
献

環
境
対
策

社
会
問
題
へ
の
貢
献

ISO14001 の認証取得 １
１点

エコアクション 21 の認証取得 １

地球温暖化

防止策

エコ通勤（ＴＤＭ）に対する企業としての取り組み １

１点
低公害車の利用促進 １

Fun to Share への登録 1

とよたＳＤＧｓパートナーの登録 １

男女共同

参画社会

への貢献

一般事業主行動計画に係る厚生労働大臣の認定（認定マーク：くるみん） ２

２点

一般事業主行動計画に係る厚生労働大臣の認定（認定マーク：えるぼし） ２

あいち女性輝きカンパニー認証制度に係る愛知県の認定 ２

愛知県ファミリー・フレンドリー企業登録事業者 １

次世代育成支援対策推進法に基づく一般事業主行動計画を地方労働局に届出した事業所 １

女性活躍推進法に基づく一般事業主行動計画を地方労働局に届出した事業所 １

男女共同参画社会に貢献する制度 １

法定雇用率を上回る障がい者の雇用 １
１点

保護観察対象者等の雇用状況 １

（３）中山間地域維持型一般競争入札及び地域維持型一般競争入札の発注規模の拡大

について

各地域における社会資本の継続的な維持及び災害時の速やかな応急復旧に必

要な建設業の維持のさらなる強化を図るため、中山間地域維持型一般競争入札及

び地域維持型一般競争入札を実施する土木一式工事について、令和３年４月公告

分から、発注規模を次のとおりとします。

発注規模 設計金額：４千万円未満 ⇒ ５千万円未満

3

２ 令和４年度からの入札制度の見直しについて

完全週休２日制工事の取組を推進するため、令和４年度より総合評価方式の評価

項目を下記のとおり変更します。加点には令和４年度からの完全週休２日制工事の

検査後に発行される取組証が必要となります。詳細が決まり次第、別途お知らせし

ます。

３ 解体工事業の技術者要件に関する経過措置終了時における技術者の取扱いにつ

いて

令和３年４月１日以降に解体工事業の入札に参加する場合は、以下についてご確

認ください。詳細については、豊田市ホームページ（令和３年度豊田市総合点の算

定に係る書類の提出について）の「解体工事業の技術者要件に関する経過措置終了

時における技術者の取扱いについて（お知らせ）」に記載のとおりですので、今一

度ご確認ください。

（１）入札案件ごとの公告日までに解体工事業の許可を受けていること及び技術者

要件を備えていることが必要となりますのでご注意ください。

（２）経過措置対象となる土木施工管理技士などの資格を保有している方が配置予

定技術者となる場合、入札参加資格審査申請資料と併せて技術職員変更届を提出

してください。一度提出していただければ、再度提出の必要はありません。

なお、技術職員変更届は入札参加申請時に限らず、随時提出していただいても

結構です。

4

４ 工事の公告予定日について

令和３年度の公告日は下表を予定していますが、記載のない日に公告する場合や

記載があっても公告しない場合がありますので、必ずあいち電子調達共同システム

でご確認ください。また、あいち電子調達共同システムの掲載は、原則、午後３時

を予定していますが、変更になる場合がありますので、ご了承ください。

月 日にち(曜日)

４月  ６日(火) ２０日(火) ２７日(火)

５月 １１日(火) １８日(火) ２５日(火)

６月  １日(火)  ８日(火) ２２日(火) ２９日(火)

７月  ６日(火) １３日(火) ２０日(火) ２７日(火)

８月  ３日(火) １７日(火) ２４日(火) ３１日(火)

９月 １４日(火) ２２日(水) ２８日(火)

１０月  ５日(火) １２日(火) １９日(火) ２６日(火)

１１月  ２日(火) ９日(火) １６日(火) ２４日(水) ３０日(火)

１２月 １４日(火) ２１日(火)

１月  ５日(水) １２日(水) １８日(火) ２５日(火)

２月  １日(火) ８日(火) １５日(火)

３月  １日(火) ８日(火) １５日(火) ２３日(水) ２９日(火)

【問合せ先】総務部契約課 工事担当   電話 ０５６５（３４）６６１６（直通）

上下水道局総務課 庶務担当 電話 ０５６５（３４）６６５３（直通）